
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 52 del 11/04/2012
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 13 marzo 2012, n. 473
 
Adesione della Regione Puglia al progetto Interregionale - Transnazionale “Modelli di semplificazione
dei costi ed analisi delle procedure di gestione di controllo in applicazione dei nuovi regolamenti
comunitari in materia di forfetizzazione: controllo e scambio di buone pratiche e indicazioni per il
negoziato della programmazione 2014 - 2020” - Approvazione schema di Protocollo d’intesa”.
 
 
 
 L’Assessore al Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale, Prof. ssa Alba Sasso, sulla base
dell’istruttoria espletata dal Funzionario istruttore e confermata dal Responsabile dell’Asse V del P.O.
Puglia FSE 2007/2013, dal Dirigente dell’Ufficio P.A.A.F. e dal Dirigente del Servizio Formazione
Professionale, riferisce quanto segue:
 
 Visto il Regolamento (CE) n. 1081 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006, relativo al
Fondo Sociale Europeo e recante abrogazione del Regolamento (CE) n. 1784/1999;
 
 Visto il Regolamento (CE) n. 1083 del Consiglio dell’11 luglio 2006, recante le disposizioni generali sul
Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione, e che abroga
il Regolamento (CE) n. 1260/1999 e ss.mm.ii;
 
 Visto il Regolamento n. 1828/2006 della Commissione dell’8 dicembre 2006 che stabilisce modalità di
applicazione del regolamento (CE) n. 1083/06 del Consiglio recante disposizioni generali sul Fondo
europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo e sul Fondo di coesione e del regolamento
(CE) n. 1080/06 del Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale
e ss.mm.ii.;
 
 Vista la Decisione comunitaria n. C(2007)3329 del 13 luglio 2007 che approva il Quadro Strategico
Nazionale per la politica regionale di sviluppo 2007-2013;
Vista la Nota COCOF 09/0025/04-IT del 28/1/2010 che chiarisce l’applicazione dell’Articolo 11,
paragrafo 3, lettera b), del regolamento (CE) n. 1081/2006 -rispetto ai Costi indiretti dichiarati su base
forfettaria, ai Costi a tasso fisso calcolati applicando tabelle standard di costi unitari, agli Importi
forfettari;
 
 Visto il DPR n. 196 del 3 ottobre 2008 di esecuzione del Regolamento (CE) n. 1083/2006 recante
disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo e sul Fondo
di coesione, attualmente in fase di modifica;
 
 Visto il Vademecum per l’ammissibilità della spesa al FSE approvato in Commissione politica IX,

1



presentato in Conferenza delle Regioni in data 7 luglio 2011;
 
 Considerato che le amministrazioni aderenti alla presente iniziativa stanno sperimentando modelli di
semplificazione dei costi in applicazione della normativa sopra richiamata in materia di forfetizzazione e
che condividono l’importanza di avviare un processo di scambio e confronto, sia a livello nazionale che
con altre realtà europee, sull’applicazione di tali modelli di semplificazione, anche in previsione della
futura adozione dei Regolamenti comunitari validi per il ciclo di programmazione 2014-2020;
 
 Tenuto conto che il Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio
2006 relativo al Fondo Sociale Europeo “sostiene azioni transnazionali e interregionali, in particolare
attraverso la condivisione di informazioni, esperienze, risultati, buone prassi e lo sviluppo di strategie
complementari e di azioni coordinate e congiunte”;
 
 Dato atto che i Programmi Operativi FSE 2007/2013 prevedono la possibilità di realizzare progetti e
promuovere lo sviluppo di iniziative e di reti su base interregionale e transnazionale;
 
 Vista la scheda, allegato 1 parte integrante della presente deliberazione, del progetto interregionale-
transnazionale “Modelli di semplificazione dei costi ed analisi delle relative procedure di gestione e
controllo in applicazione dei nuovi Regolamenti comunitari in materia di forfetizzazione: confronto e
scambio di buone pratiche e indicazioni per il negoziato della programmazione 2014-2020”, proposta
dalla Regione Toscana alle altre amministrazioni regionali con l’intento di promuovere un confronto in
materia di ammissibilità della spesa con attenzione all’implementazione delle opzioni di semplificazione
per il riconoscimento dei costi ed allo scambio di buone pratiche e di esperienze;
 
 Visto lo schema di Protocollo d’intesa relativo al progetto interregionale-transnazionale “Modelli di
semplificazione dei costi ed analisi delle relative procedure di gestione e controllo in applicazione dei
nuovi Regolamenti comunitari in materia di forfetizzazione: confronto e scambio di buone pratiche e
indicazioni per il negoziato della programmazione 2014-2020”, allegato 2 parte integrante della presente
deliberazione, che pone le basi per avviare il confronto tra le amministrazioni regionali interessate e che
verrà a tal fine sottoscritto;
 
 Vista la nota prot. AOO_AdGFSE 10/02/2012- 0000198 con cui l’Autorità di Gestione del P.O. FSE
2007-2013 ha espresso l’adesione della Regione Puglia;
 
 Dato atto:
• che il Regolamento (CE) n.1081/2006 del Parlamento europeo e del Consiglio del 5 luglio 2006 relativo
al Fondo Sociale Europeo “sostiene azioni transnazionali e interregionali, in particolare attraverso la
condivisione di informazioni, esperienze, risultati, buone prassi e lo sviluppo di strategie complementari
e di azioni coordinate e congiunte”;
• che i Programmi Operativi FSE 2007/2013 delle Regioni e delle Province Autonome prevedono la
possibilità di realizzare progetti transnazionali e interregionali.
 
 Ritenuto:
• di aderire al progetto interregionale-transnazionale “Modelli di semplificazione dei costi ed analisi delle
relative procedure di gestione e controllo in applicazione dei nuovi Regolamenti comunitari in materia di
forfetizzazione: confronto e scambio di buone pratiche e indicazioni per il negoziato della
programmazione 2014-2020”, promosso dalla Regione Toscana, così come descritto nella scheda
progetto, allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato
1);

2



• di approvare lo schema di protocollo d’intesa, allegato, che costituisce parte integrante della presente
deliberazione (allegato 2);
• di dare atto che l’Assessore al Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale provvederà alla
sottoscrizione del protocollo d’intesa per l’adesione al progetto;
• di dare mandato al Dirigente del Servizio Formazione Professionale per i successivi adempimenti
connessi alla realizzazione delle attività previste dall’accordo stesso, nonché per l’indicazione, dei
componenti rappresentanti la Regione nel Comitato di Pilotaggio del progetto;
 
 COPERTURA FINANZIARIA ai sensi della L.R. n. 28/2001 e s.m.i.
 Il presente provvedimento comporta una previsione di spesa a carico del bilancio regionale 2012 di
euro 10.000,00 a valere sulle disponibilità dell’Asse V “Transnazionalità ed Interregionalità” del P.O.
Puglia FSE 2007/2013 come di seguito indicato:
- cap. 1155500/ R.S. 2009 euro 9.000,00 (quota FSE e Stato, pari al 90%)
- cap. 1155510 / R.S. 2009 euro 1.000,00 (quota Regione, pari al 10%)
 
 Il Dirigente del Servizio Formazione Professionale provvederà all’impegno di spesa con proprio atto da
assumere entro il corrente esercizio finanziario.
 
 I fondi di cui al presente atto sono stati accertati nei capitoli di entrata n. 2052800 (FSE) e n. 2053000
(Stato).
 
 Visto di attestazione disponibilità finanziaria
 
Dott.ssa A. Vincenti
 
 L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie, propone alla Giunta Regionale l’adozione del
seguente atto finale, così come definito dall’art. 4. comma 4, lettere f) e k) della L.R. n. 7/1997.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore;
 
 Vista la sottoscrizione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente del Servizio Formazione
Professionale che ne attesta la conformità alla normativa vigente;
 
 A voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge
 
 
DELIBERA
 
 Per le motivazioni in narrativa citate e qui integralmente richiamate:
 
• di aderire al progetto Interregionale-Transnazionale “Modelli di semplificazione dei costi ed analisi delle
relative procedure di gestione e controllo in applicazione dei nuovi Regolamenti comunitari in materia di
forfetizzazione: confronto e scambio di buone pratiche e indicazioni per il negoziato della
programmazione 2014-2020”, promosso dalla Regione Toscana, come descritto nella scheda progetto,
allegata, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato 1);
• di approvare lo schema di protocollo d’intesa, allegato, che costituisce parte integrante della presente

3



deliberazione (allegato 2);
 
• di dare mandato all’Assessore al Diritto allo Studio e alla Formazione Professionale, di sottoscrivere il
protocollo d’intesa;
 
• di dare mandato al Dirigente del Servizio Formazione Professionale per i successivi adempimenti
connessi alla realizzazione delle attività previste dall’accordo stesso, nonché per l’indicazione dei
componenti rappresentanti la Regione nel Comitato di Pilotaggio del progetto;
 
• di dare atto che agli oneri derivanti dall’attuazione dell’intesa di cui alla presente deliberazione si farà
fronte con le risorse dell’Asse V del P.O. FSE 2007 2013;
 
• di disporre la pubblicazione sul BURP del presente provvedimento, con i relativi allegati, ai sensi
dell’art. 42, comma 7, della L.R. n. 28/01 e smi;
 
• di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, con i relativi allegati, sul sito istituzionale della
Regione Puglia a cura del Servizio Formazione Professionale.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Teresa Scaringi Dott. Nichi Vendola

4


